Ut enim ait Chrysostomus: Nihil ita Deo amicum est, ut cum ultimis seipsum numerare; hoc enim philosophiae universae principium est. Hoc autem non tantum corporaliter, sed et spiritualiter intelligi debet. Multi enim cum jactantia et superbia cordis recumbunt in novissimo loco, non nisi ut justis et humiles ab aliis videantur; et multi vere humiles recumbentes in cornu, conscientia et corde reputant se in novissimo loco esse.

Unde idem Chrysostomus: Jubet nos Dominus in ultimo loco recumbere, non solum ut corpore in novissimo jaceamus, sed etiam animo, ut novissimos nos esse omnium judicemus. Sine causa loco se humiliat, qui corde se praefert.

### 7. NUPTIAE SPIRITUALES ET CAELESTES

Ubi notandum quod sunt quaedam nuptiae spirituales; et quaedam coelestes.

Spirituales sunt quas facit Deus in praesenti cum anima, in thalamo conscientiae. Conjunctio autem animae cum Christo fit per fidem et dilectionem. Ex qua conjunctione venit triplex bonum, scilicet: fidei, prolis, et sacramento; bonum fidei est, ne diabolus

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Hi devem atendre que no entén lo Senyor principalment donar aquesta doctrina de pendre lo darrer loch en los convits hi noces, mas diu-ho de qualsevol {116a} honors, dignitats hi graus, axí seculars com ecclesiàstichs, hi mostra's en lo que diu lo evangelista que-ls deya paràbola, que és semblança quant per unes paraules se entén altra sentència. Hi axí, devem entendre que algú no-s deu ingerir ni procurar dignitat ni preheminiència alguna, mas preposar a si matex los altres, stimant que són millors que ell per a la dignitat secular o ecclesiàstica. 5

En altra manera, lo qui a les noces nos convida, qui és Déu, del qual totes les potestats devallen, lança a tal superbo de la dignitat que tenia spiritualment, que-l damna per la sua supèrbia; hi alguna vegada temporalment en la present vida. Hi aquell qui ab verdadera humilitat fuyg hi declina tals dignitats hi presidències, axí com sanct Ambròs, sanct Gregori hi semblants altres, que fugint de les dignitats hi prelatures, per sola caritat hi obediència les acceptaven, hi axí eren exalçats hi en la present hi en la sdevenidora vida. 10

Diu sant Crisòstom: «No és a Déu alguna cosa més accepta que seure en lo baix loch ab los humils hi dejectes; hi açò és principi de tota moral filosofia.» Però que no solament lo teu cors, mas que-l sperit hi sega. Molts ab jactància hi supèrbia en los darrés lochs sehen, perquè jutjats per humils sien, més honrats dels altres; hi altres verdaders humils, lavors més indignes se reputen quant en lo més alt loch los aposenten. 25 30